ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ №235
18 апреля 2013г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,

при участии <…>,
рассмотрев жалобу Общества на положения документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на выполнение работ по строительству объекта капитального строительства «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест» расположенного по адресу: Иркутская область, Ангарский район, рабочий поселок Мегет, квартал 1, 56 метров в юго-западном направлении от дома № 7, «под ключ» (реестровый №0134300042613000034) (далее – документация об Аукционе), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

11.04.2013г. в адрес Иркутского УФАС России поступила жалоба Общества.

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, в документации об Аукционе Заказчик не установил диапазоны допустимых значений материалов, применяемых для выполнения работ, что является нарушением ч. 2 ст. 34, ч. 1 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ.

В свою очередь, Администрацией представлены письменные возражения на жалобу, в соответствии с которыми документация об Аукционе в своем составе помимо прочих сведений, предусмотренных Федеральным законом № 94-ФЗ, содержит характеристики материалов и оборудования, используемых при выполнении работ, в т.ч. их минимальные значения и значения, которые не могут изменяться, а также диапазоны значений, указанные в ведомости материалов и оборудования (приложения №39 к документации об Аукционе).
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения Администрации, установила следующее.

Уполномоченным органом 27.03.2013г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме №0134300042613000034 (в последней редакции №4) и документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на выполнение работ по строительству объекта капитального строительства «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест» расположенного по адресу: Иркутская область, Ангарский район, рабочий поселок Мегет, квартал 1, 56 метров в юго-западном направлении от дома № 7, «под ключ».
В соответствии с извещением о проведении открытого аукциона в электронной форме, пунктом 3 документации об открытом аукционе предметом открытого аукциона является право на заключение муниципального контракта на выполнение работ по строительству объекта капитального строительства "Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест", расположенного по адресу: Иркутская область, Ангарский район, рабочий поселок Мегет, квартал 1, 56 метров в юго-западном направлении от дома № 7, "под ключ".
В силу части 2 статьи 34, части 1, пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

При изучении представленных уполномоченным органом документов, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в приложении №39 к документации об Аукционе содержатся характеристики материалов и оборудования, используемых при выполнении работ, в т.ч. их минимальные значения и значения, которые не могут изменяться, а также диапазоны значений, указанные в ведомости материалов и оборудования.

Согласно данным Официального сайта Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов все вышеуказанные документы опубликованы.

Таким образом, уполномоченным органом в полном объеме соблюдены требования части 2 статьи 34, части 1, пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ.
Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что доводы заявителя являются бездоказательными и соответственно необоснованными.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Байкальская строительная компания» необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
<…>
PAGE
3